em face de uma inflação apurada pelo INPC de 2025 de 3,90% (três inteiros e noventa centésimos 
por cento). Esta atualização representa um ganho real de 1,50% (um inteiro e cinquenta centésimos 
por cento) acima da inflação. O piso nacional passaria então de R$ 4.867,77 (quatro mil e 
oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para um valor estimado de R$ 5.130,63 
(cinco mil e cento e trinta reais e sessenta e três centavos) em janeiro de 2026. 

15. A estimativa de impacto da nova regra pode ser inferida pela diferença entre o 
índice resultante da nova fórmula e o índice da fórmula em vigor. Estima-se que a atualização do 
piso pela nova regra, se aplicada por todos os entes federativos, acarretará, em 2026, impacto de